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Bescheinigung

Die vorliegende Kurzfassung wurde den vollstandigen Jahresabschliissen zum 31. Dezember 2021, zum
31. Dezember 2022 und zum 31. Dezember 2023 der ENERCON GmbH richtig entnommen.

Die Bestatigungsvermerke fiir den in gesetzlicher Form erstellten Jahresabschluss der ENERCON GmbH
zum 31. Dezember 2021, zum 31. Dezember 2022 und zum 31. Dezember 2023, erteilt durch die BDO
DPI AG Wirtschaftspriifungsgesellschaft, enthalten keine Einschrankungen.

Wir weisen darauf hin, dass es sich bei den Anlagen 1.1 und 1.2 lediglich um verkiirzte Fassungen der
Bilanzen sowie Gewinn- und Verlustrechnungen fiir Ausschreibungszwecke handelt.

Leer, 13. Juni 2024

BDO DPI AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

j{m\

Jan Konigshoven Carsten Feldmann
Wirtschaftspriifer Wirtschaftspriifer
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Anlagevermdgen
Immaterielle Vermdgensgegensténde

- entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Sachanlagen

. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken

. technische Anlagen und Maschinen

. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung

. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Finanzanlagen

Umlaufvermdgen
Vorréte
. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
. unfertige Erzeugnisse
. in Ausfiihrung befindliche Projekte
erhaltene Anzahlungen auf Vorrate
. geleistete Anzahlungen

. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht

. sonstige Vermdgensgegenstande

. Wertpapiere

. Anteile an verbundenen Unternehmen
. sonstige Wertpapiere

Kassenbestand, Bundesbankguthaben,

Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

Rechnungsabgrenzungsposten

D. Aktive latente Steuern

Vorspalte
TE

1.588.860,1

-1.308.371,1

31. Dezember 2023

TE

11.593,9
11.593,9

4.652,5
6.504,9
40.497,8
323,4
51.978,6

556.333,2

602.560,7
346.414,9

280.489,0
170.089,2

1.399.553,8

307.786,0
826.585,7

385,0
235.249,2

1.370.005,9

7.831,2
0,0
7.831,2

367.338,0

Bilanzen zum 31. Dezember 2021/2022/2023
der ENERCON GmbH, Aurich

31.12.2022 31.12.2021 PASSIVA
TE TE TE
A. Eigenkapital
1. Gezeichnetes Kapital
II. Bilanzgewinn
12.512,6 17.630,7
12.512,6 17.630,7 B. Sonderposten fiir Investitionszuschiisse
C. Riickstellungen
5.344,7 6.615,0 1. Riickstellungen fiir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen
8.138,2 12.108,5 2. Steuerriickstellungen
35.387,8 52.902,9 3. sonstige Riickstellungen
2.557,3 937,0
51.428,1 72.563,3
D. Verbindlichkeiten
915.419,5 1.123.164,1 1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
619.905,6 979.360,2 1.213.358,2 2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
4. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen
5. Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit
601.817,2 552.213,7 denen ein Beteiligungsverhdltnis besteht
474.369,1 385.299,2 6. sonstige Verbindlichkeiten
1.266.470,7 1.015.026,4 davon aus Steuern
-987.462,0 -764.091,0 davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
164.279,6 129.367,4
1.519.474,6 1.317.815,8
E. Rechnungsabgrenzungsposten
325.733,2 367.794,3
336.575,8 341.626,1
957,9 5.910,4
340.658,1 345.915,1
1.003.925,0 1.061.246,0
2.972,6 322,6
0,0 20.012,2
2.972,6 20.334,8
514.838,1 629.410,6
3.144.728,9 3.041.210,3 3.028.807,1
4.116,3 5.448,8 6.965,4
171.218,2 187.249,2 168.785,9
3.939.969,0 4.213.268,5 4.417.916,6

31. Dezember 2023

Vorspalte
TE TE

800.000,0

399.062,0

21.954,0
34.377,7

603.818,6

2.000,1
326.743,9
243.061,3

1.320.326,1

132,4
25.525,0
14.533,9
1.893,9

Anlage 1.1

31.12.2022 31.12.2021
Te Te Te

800.000,0 800.000,0

603.036,9 1.167.270,9

1.199.062,0 1.403.036,9 1.967.270,9

4.513,8 4.757,3 5.002,1

25.966,0 25.495,5

12.457,3 27.758,9

727.481,1 824.653,3

660.150,3 765.904,4 877.907,7

2.000,0 2.002,9

273.604,8 252.966,4

243.589,8 402.755,7

1.348.742,9 685.367,5

2.603,3 3.025,0

28.487,8 99.858,3

1.917.788,7 1.899.028,5 1.445.975,8

158.454,1 140.541,5 121.760,0

3.939.969,0 4.213.268,5 4.417.916,6
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Gewinn- und Verlustrechnungen
fir die Zeit

vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2021/2022/2023

. Gesamtleistung

. sonstige betriebliche Ertrage

. Materialaufwand

. Personalaufwand

. Abschreibungen

. sonstige betriebliche Aufwendungen
. Betriebliches Ergebnis

. Finanzergebnis

. Ergebnis vor Steuern

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
sonstige Steuern

Jahresfehlbetrag
Gewinnvortrag
Ausschiittung

Bilanzgewinn

der ENERCON GmbH, Aurich

Anlage 1.2

2023 2022 2021
TE TE TE

3.115.010,8 2.858.421,9 2.644.893,9
839.593,3 607.146,8 821.155,6
3.164.636,0 3.205.507,4 2.966.146,0
53.759,1 48.425,3 42.907,1
19.770,8 25.166,0 44.269,6
861.230,7 713.259,9 907.103,0
-144.792,5 -526.790,0 -494.376,2
-14.853,0 6.256,6 -47.215,1
-159.645,5 -520.533,4 -541.591,3
43.119,9 -7.208,9 26.526,0
1.209,4 909,6 1.188,4
-203.974,8 -514.234,1 -569.305,7
603.036,9 1.167.270,9 2.187.166,3
0,0 50.000,0 450.589,7
399.062,0 603.036,9 1.167.270,9




