

**Verkürzte Bilanzen**  
**sowie**  
**Gewinn- und Verlustrechnungen**  
**zum 31. Dezember 2021/2022/2023**

**der**

**ENERCON GmbH**  
**Aurich**



**nur für Ausschreibungszwecke**

## **Inhaltsverzeichnis**

### **Bescheinigung**

### **Anlagen**

Anlage 1.1 Bilanzen zum 31. Dezember 2021/2022/2023

Anlage 1.2 Gewinn- und Verlustrechnungen für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 31. Dezember 2021/2022/2023

## **Bescheinigung**

Die vorliegende Kurzfassung wurde den vollständigen Jahresabschlüssen zum 31. Dezember 2021, zum 31. Dezember 2022 und zum 31. Dezember 2023 der ENERCON GmbH richtig entnommen.

Die Bestätigungsvermerke für den in gesetzlicher Form erstellten Jahresabschluss der ENERCON GmbH zum 31. Dezember 2021, zum 31. Dezember 2022 und zum 31. Dezember 2023, erteilt durch die BDO DPI AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, enthalten keine Einschränkungen.

Wir weisen darauf hin, dass es sich bei den Anlagen 1.1 und 1.2 lediglich um verkürzte Fassungen der Bilanzen sowie Gewinn- und Verlustrechnungen für Ausschreibungszwecke handelt.

Leer, 13. Juni 2024

**BDO DPI AG**  
**Wirtschaftsprüfungsgesellschaft**



Jan Königshoven  
Wirtschaftsprüfer



Carsten Feldmann  
Wirtschaftsprüfer

**Bilanzen zum 31. Dezember 2021/2022/2023**  
der ENERCON GmbH, Aurich

<b>AKTIVA</b>						<b>PASSIVA</b>					
	Vorspalte	31. Dezember 2023	31.12.2022	31.12.2021	Vorspalte		31. Dezember 2023	31.12.2022	31.12.2021	Vorspalte	
		TE	TE	TE	TE		TE	TE	TE	TE	
<b>A. Anlagevermögen</b>											
I. Immaterielle Vermögensgegenstände						<b>A. Eigenkapital</b>					
- entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	11.593,9		12.512,6		17.630,7	I. Gezeichnetes Kapital	800.000,0		800.000,0	800.000,0	
	11.593,9		12.512,6		17.630,7	II. Bilanzgewinn	399.062,0		603.036,9	1.167.270,9	
									1.199.062,0	1.403.036,9	
										1.967.270,9	
II. Sachanlagen						<b>B. Sonderposten für Investitionszuschüsse</b>			4.513,8	4.757,3	
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	4.652,5		5.344,7		6.615,0					5.002,1	
2. technische Anlagen und Maschinen	6.504,9		8.138,2		12.108,5						
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	40.497,8		35.387,8		52.902,9						
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	323,4		2.557,3		937,0						
	51.978,6		51.428,1		72.563,3						
III. Finanzanlagen	556.333,2		915.419,5		1.123.164,1	<b>C. Rückstellungen</b>					
	619.905,6		979.360,2		1.213.358,2	1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	21.954,0		25.966,0	25.495,5	
						2. Steuerrückstellungen	34.377,7		12.457,3	27.758,9	
						3. sonstige Rückstellungen	603.818,6		727.481,1	824.653,3	
									660.150,3	765.904,4	
										877.907,7	
<b>B. Umlaufvermögen</b>											
I. Vorräte						<b>D. Verbindlichkeiten</b>					
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	602.560,7		601.817,2		552.213,7	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.000,1		2.000,0	2.002,9	
2. unfertige Erzeugnisse	346.414,9		474.369,1		385.299,2	2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	326.743,9		273.604,8	252.966,4	
3. in Ausführung befindliche Projekte	1.588.860,1		1.266.470,7		1.015.026,4	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	243.061,3		243.589,8	402.755,7	
erhaltene Anzahlungen auf Vorräte	-1.308.371,1		280.489,0		-987.462,0	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.320.326,1		1.348.742,9	685.367,5	
4. geleistete Anzahlungen	170.089,2		164.279,6		129.367,4	5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	132,4		2.603,3	3.025,0	
	1.399.553,8		1.519.474,6		1.317.815,8	6. sonstige Verbindlichkeiten	25.525,0		28.487,8	99.858,3	
						davon aus Steuern	14.533,9				
						davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	1.893,9				
									1.917.788,7	1.899.028,5	
										1.445.975,8	
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände						<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			158.454,1	140.541,5	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	307.786,0		325.733,2		367.794,3					121.760,0	
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	826.585,7		336.575,8		341.626,1						
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	385,0		957,9		5.910,4						
4. sonstige Vermögensgegenstände	235.249,2		340.658,1		345.915,1						
	1.370.005,9		1.003.925,0		1.061.246,0						
III. Wertpapiere											
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	7.831,2		2.972,6		322,6						
2. sonstige Wertpapiere	0,0		0,0		20.012,2						
	7.831,2		2.972,6		20.334,8						
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	367.338,0		514.838,1		629.410,6						
	3.144.728,9		3.041.210,3		3.028.807,1						
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		<b>4.116,3</b>	<b>5.448,8</b>		<b>6.965,4</b>						
<b>D. Aktive latente Steuern</b>		<b>171.218,2</b>	<b>187.249,2</b>		<b>168.785,9</b>						
		<b>3.939.969,0</b>	<b>4.213.268,5</b>		<b>4.417.916,6</b>						
		—	—		—				3.939.969,0	4.213.268,5	
		—	—		—					4.417.916,6	

**Gewinn- und Verlustrechnungen  
für die Zeit  
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2021/2022/2023  
der ENERCON GmbH, Aurich**

	<b>2023 T€</b>	<b>2022 T€</b>	<b>2021 T€</b>
<b>1. Gesamtleistung</b>	<b>3.115.010,8</b>	<b>2.858.421,9</b>	<b>2.644.893,9</b>
2. sonstige betriebliche Erträge	839.593,3	607.146,8	821.155,6
3. Materialaufwand	3.164.636,0	3.205.507,4	2.966.146,0
4. Personalaufwand	53.759,1	48.425,3	42.907,1
5. Abschreibungen	19.770,8	25.166,0	44.269,6
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	861.230,7	713.259,9	907.103,0
<b>7. Betriebliches Ergebnis</b>	<b>-144.792,5</b>	<b>-526.790,0</b>	<b>-494.376,2</b>
<b>8. Finanzergebnis</b>	<b>-14.853,0</b>	<b>6.256,6</b>	<b>-47.215,1</b>
<b>9. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-159.645,5</b>	<b>-520.533,4</b>	<b>-541.591,3</b>
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	43.119,9	-7.208,9	26.526,0
11. sonstige Steuern	1.209,4	909,6	1.188,4
<b>12. Jahresfehlbetrag</b>	<b>-203.974,8</b>	<b>-514.234,1</b>	<b>-569.305,7</b>
<b>13. Gewinnvortrag</b>	<b>603.036,9</b>	<b>1.167.270,9</b>	<b>2.187.166,3</b>
<b>14. Ausschüttung</b>	<b>0,0</b>	<b>50.000,0</b>	<b>450.589,7</b>
<b>15. Bilanzgewinn</b>	<b>399.062,0</b>	<b>603.036,9</b>	<b>1.167.270,9</b>